Ὁ δὲ τούτου συναγωνιστῆς, καὶ τῆς ἀληθείας πρό-
βολος Ἀθανάσιος, ὁ τῆς Ἀλεξανδρου τοῦ πανευφή-
μου προεδρίας διάδοχος, εἰς πρὸς τοὺς Ἄφρους
ἐπιπέλλων γέγραφε ⁸⁹, καὶ ταῦτα προστέθεικε. Τῶν
γὰρ συνελθόντων ἐπισκόπων βουλομένων, τὰς μὲν
παρὰ τῶν Ἀρειανῶν ἐφευρεθείσας τῆς ἀσεβείας λέ-
ξεις ἀνελεῖν, τὸ ἐξ οὐκ ὄντων, καὶ τὸ λέγειν κτί-
σμα καὶ ποίημα τῶν Ἰδῶν, καὶ τὸ ⁹⁰ ἦν ποτε δε-
οὐκ ἦν, καὶ ἐπι τρεπτικῆς ἐστὶ φύσεως, τὰς δὲ τῶν

rumque locum enarrans : « Dominus creavit me
initium viarum suarum ad opera sua ^m, » de illis
scribit in hunc modum. Veniam autem hinc etiam
ad acta concilii.

[B. St. Ch. V. 8.] Quid ergo, cum synodus has ob
res Nicæam maxima convenerit, coactis in unum
episcopis ducentis circiter et septuaginta?
759 liquido enim propter eorum multitudinem
scribere non possum, quippe qui id curiosius non
investigarim. Ubi cum de fidei ratione quæri ce-
ptum esset, tanquam manifestum argumentum
liber Eusebianæ blasphemiam proferebatur. Qui
coram omnibus lectus, immensum dolorem audi-
toribus propter hominis depravationem attulit,
ipsum vero qui scripserat insanabili dedecore af-
fecit. Ac jam quidem officina Eusebii patefacta,
nefariisque litteris in omnium conspectu discriptis,
quidam simul ex composito, pacis nomen obten-
dentes, silere omnes compulerunt, qui aptissime
concionari solebant. Arianae vero dementiae secta-
tores, veriti ne auctoritate tanti concilii exsilio
multarentur, prosilientes in medium, Arianum dogma
respuunt ipsi quidem et damnant anathemate,
communisque consensus decreto sua manu sub-
scribunt. Verum postquam episcopus:tas quampluri-
mis circumcursionibus retinuisset, cum eos
pœnitentia suscepta prosterni oporteret, damna-
tas opiniones nunc latenter, nunc aperte propu-
gnant, diversis insidiantes argumentis. Quærentes
autem zizaniorum plantas firmare, exploratores
metuunt, fugiunt inspectores, atque ita veritatis
præcones **760** oppugnant. Neque vero sic credi-
mus ab impiis hominibus superari Numen posse.
Ut enim vires iterum comparent, iterum opprimen-
tur, iuxta gravissimum prophetam Isaiam.
Hæc igitur magnus Eustathius.

Hujus vero certaminum socius, veritatisque
propugnaculum Athanasius, celeberrimi Alexan-
dri in episcopatu successor, in epistola quam ad
Afras scripsit, inter cetera hæc commemorat.
Nam cum episcopi, qui convenerant, haberent in
animo impietatis voces ab Arianis inventas suppri-
mere, *ex non exstantibus, et creaturam facturam-
que esse Filium, et erat quando non erat, et quod
mutabilis sit natura,* vocesque sacris Litteris re-

^m Prov. viii, 22.

VARIÆ LECTIONES

⁷⁵ βαδιοῦ. Niceph. II. E. VIII, 21. ⁷⁶ μῆτι. Pini codex. ⁷⁷ διὰ τοῦ τῆς πολυανδρίας δῆλου. Basil. Gr. Διὰ
τοὺς τ. π. δῆλους. Niceph. ⁷⁸ ὁ ἐπὶ πάντων ἀναγνωσθέν. Casaub. ⁷⁹ ἀνεῖκαστον. Pini. ⁸⁰ κατεσίγασαν. Ni-
ceph. ⁸¹ μήποτε. Niceph. ⁸² τούτω. Niceph. ⁸³ Hanc lectionem tuentur Steph. 2 et Casaub. S. d. Basil. Gr.,
Steph. 1. Niceph., Epiph. Scholasti. lib. ii, 6, omissis verbis ἀπαγορεύουσι μὲν καὶ, habent : ἀναθεματίζ-
μὲν προσπηδ. ⁸⁴ τῶν δὲ προεδριῶν. Steph. 2, Casaub. Hist. trip. cum præsulibus prævaluisse. ⁸⁵ ποτὲ —
ποτέ. Niceph. ⁸⁶ διαφόροις. Christoph., Scalig., Casaub. ⁸⁷ δὴ addit post δὲ Basil. Gr. ⁸⁸ δεδοικότας.
Niceph. ⁸⁹ καὶ abest a Basil. Gr. et Niceph. ⁹⁰ καὶ abest a Basil. Gr. ⁹¹ Est ista epistola ad Afras
in Opp. Athanasii a Benedictinorum familia editis tom. I, part. ii, p. 891 sq. e qua, nempe e p. 5 et 6,
p. 895. 96, addidimus nonnisi lectionis diversitatem eam, quæ et ipsa est in codicibus Theodoretii tex-
tum exhibentibus, ommissa illa quæ ad Athanasii textum afferunt. ⁹² τὸ abest a Basil. Gr. et Athanasio.

ceptas scribendo reponere, Quod Filius ex Deo sit natura unigenitus, Verbum, virtus, sapientia sola Patris, Deus verus, ut Joannes ait, atque ut Paulus scribit, splendor gloriae, et figura substantiae Patris: Eusebiani prava sua opinione abrepti dictitabant inter se: Consentiamus. Nam et nos quoque ex Deo sumus: Unus siquidem Deus ex quo omnia. Et: Vetera transierunt: ecce nova facta sunt omnia, omnia autem ex Deo. Recensebant et quod in Pastore scriptum est: Ante omnia crede unum Deum esse, qui omnia condidit, et 761 absolvit, fecitque ut ex non existentibus existerent. At episcopi, vafritiem illorum pravumque impietatis consilium intelligentes, ex Deo esse quid sit, dilucidius explicarunt, Filiumque ex substantia Dei esse scripserunt: ita ut creaturae quidem, quia a seipsis aut sine auctore non sunt, sed ortus sui principium habent, ex Deo esse dicantur: Filius vero solus proprie ex Patris substantia. Hoc enim unigeniti et veri Verbi Patris est proprium. Cur igitur ex substantia patris coeperit, ista fuit occasio. Episcopi autem paucos istos denuo interrogantibus, an Filium agnoscerent non creaturam, sed virtutem, sapientiamque unicam Patris, et imaginem aeternam, ac nihil omnino discrepantem, et Deum verum: deprehensi sunt Eusebiani nutu inter se significare, quasi haec etiam nobis convenirent. Nam et nos quoque imago et gloria Dei appellamur, et de nobis dictum est: Semper enim et nos qui vivimus; et: Virtutes sunt multae; et: Egressa est, inquit, omnis virtus Domini de terra Aegypti. Et eruca ac locusta virtus magna 762 nominatur; et: Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacobi. Sed et proprios Dei nos esse non uno modo habemus, cum etiam fratres nos appellarit. Quod si Deum verum Filium nuncupant, nobis non officit, quia verus est qui verus factus est. Talis fuit Ariatorum corruptae mentis perversitas. At enim episcopi, cum hic etiam eorum fraudes animadvertent, collectas ex Scripturis voces opposuerunt, splendorem, fontemque ac fluvium, et figuram paternae substantiae, tum ihud: In lumine tuo